ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pr. Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone/Fax 0XX 66 489 1739 – CEP 78675 000 – Ribeirão Cascalheira/MT.
Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

INDICAÇÃO Nº 029/2011
AUTORIA: VER. HÉLIO FERNANDO DE SOUSA.

“INDICA AO DEPUTADO FEDERAL SÁGUAS MORAES SOUZA  A
NECESSIDADE  DE DESTINAR  DUAS  PATRULHAS  MECANIZA DAS  PARA  O
MUNICIPIO  DE RIBEIRÃO  CASCALHEIRA,  SENDO  UMA  P ARA  O  PA
PRIMOROSA E A OUTRA PARA O PA SANTA RITA.

                            O vereador  que  a  esta  subscreve,  dentro  das  normas regimentais vigente
desta Casa, após a Deliberação do Plenário, Indica ao Exmo. Sr.  SÁGUAS MORAES SOUZA,

DEPUTADO FEDERAL – PT, a  necessidade  de  destinar  duas patrulhas mecanizadas  para  o
município  de Ribeirão Cascalheira,  uma  para  o PA Primorosa e a outra para o PA Santa
Rita.

JUSTIFICATIVA:

Como faz parte do Projeto de Ação de Vossa Excelência junto o Legislativo
Federal “apoio a Agricultura familiar”, venho solicitar duas patrulhas mecanizadas para o
município de Ribeirão Cascalheira, uma para o PA Primorosa e a outra para o PA Santa Rita.
Os Dados Técnicos do INCRA – UAVA de Barra do Garças – MT, apresentam uma
capacidade Técnica para um número superior a 600 famílias para os dois Projetos de
Assentamento.

Vale aqui, portanto, ressaltar que as famílias residentes nos Assentamentos
são pobres e carentes, necessitando urgentemente o cumprimento desta solicitação, uma vez
que, até o momento, nenhum recurso do Governo Federal foi destinado a eles para a
permanência das famílias em seus Lotes e, consequentemente, a produção e comercialização
de seus produtos.

Plenário das Deliberações Ver. “Antonio G. Valadares”, em 04 de abril de 2011.

HÉLIO FERNANDO DE SOUSA
VEREADOR – PT